2

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.04.2015 № 406
	О проведении районного конкурса «Будущее Сафоновского района»

На основании Федерального закона от 28 июня 1995 года № 98-ФЗ                   «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», распоряжения Правительства Российской Федерации от 18.12.2006 № 1760-р «Об утверждении Стратегии государственной молодежной политики в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации       от 05.10.2010 № 795 «О Государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011-2015 годы», руководствуясь постановлением Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 08.11.2013 № 1359 «Об утверждении муниципальной Программы «Молодежь Сафоновского района на 2014-2016 годы», Уставом муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного конкурса «Будущее Сафоновского района».

2. Создать комиссию для определения победителя районного конкурса «Будущее Сафоновского района» в следующем составе:

	Гуренков

Геннадий Викторович
	-
	 заместитель Главы муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области, председатель комиссии

	Брагина

Раиса Ивановна
	-
	 председатель комитета по образованию Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, заместитель председателя комиссии

	Илясова

Елена Ивановна

	-
	 начальник отдела по делам молодежи Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Афонин

Виктор Федорович
	-
	Глава муниципального образования Сафоновского городского поселения Сафоновского района Смоленской области (по согласованию)

	Белоусова

Татьяна Алексеевна
	-
	председатель районного Совета депутатов, секретарь местного отделения ВПП «Единая Россия»

(по согласованию)

	Гуренкова

Валентина Александровна
	-
	директор МКОУ Рыбковская СОШ

	Киселева

Ольга Геннадьевна
	-
	директор МБОУ СОШ № 3

	Кочубаева

Марина Александровна
	-
	 директор филиала ОГБПОУ «Смоленская академия профессионального образования» (по согласованию)

	Кулаков

Дмитрий Валентинович
	-
	 начальник отдела по физической культуре и спорту Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

	Леонтий

Олег Александрович
	-
	 директор Сафоновской общеобразовательной школы-интерната для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (по согласованию)

	Поселова

Елена Александровна
	-
	 председатель комитета по культуре Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

4. Считать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 10.10.2013 № 1258        «О проведении районного конкурса «Будущее Сафоновского района».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области Г.В.Гуренкова.

Глава муниципального образования
«Сафоновский район» Смоленской области

В.Е.Балалаев

	Утверждено
постановлением Администрации

муниципального образования

«Сафоновский район»

Смоленской области

от 06.04.2015 № 406

Положение
о проведении районного конкурса «Будущее Сафоновского района»
1. Районный конкурс «Будущее Сафоновского района» проводится отделом по делам молодежи Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области (далее - отдел по делам молодежи) ежегодно среди молодежных и детских общественных объединений, созданных на территории Сафоновского района Смоленской области, граждан в возрасте 14-25 лет, проживающих в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области, добившихся успехов в различных сферах деятельности, общественной жизни.

2. Основными целями районного конкурса «Будущее Сафоновского района» (далее - конкурс) являются:

- выявление талантливой молодежи и вовлечение ее в общественно значимую деятельность;

- создание и пропаганда положительных примеров успешного молодого человека в Сафоновском районе Смоленской области как общественного ориентира, привлечение внимания общества к проблеме прогнозирования и построения будущего России на основе закладываемых традиций и тенденций;

- стимулирование деятельности молодежных и детских общественных объединений, созданных на территории Сафоновского района Смоленской области (далее - объединения).

3. Участниками конкурса являются объединения, граждане в возрасте             14-25 лет, проживающие в Сафоновском районе Смоленской области, добившиеся успехов в различных сферах деятельности, общественной жизни (далее - граждане).

4. Кандидатуры граждан на участие в конкурсе выдвигаются объединениями, областными государственными и муниципальными образовательными учреждениями, областными государственными и муниципальными учреждениями дополнительного образования (далее - учреждения). Объединения выдвигаются на конкурс самостоятельно. Граждане могут выдвигать свою кандидатуру на участие в конкурсе в порядке самовыдвижения.

5. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «За успехи в области науки и образования» (участниками конкурса в данной номинации являются ученые, студенты, аспиранты, докторанты, преподаватели, учащиеся образовательных учреждений, имеющие достижения в области фундаментальной или прикладной научной деятельности);

- «За успехи в области культуры и искусства» (участниками конкурса в данной номинации являются граждане и объединения, имеющие достижения в области культуры и искусства);

- «За успехи в области бизнеса и управления» (участниками конкурса в данной номинации являются предприниматели и бизнесмены, способствующие своей деятельностью реализации молодежной политики на территории Сафоновского района Смоленской области и внесшие вклад в развитие Сафоновского района Смоленской области; работники промышленных, сельскохозяйственных предприятий, результаты непосредственной деятельности которых способствуют социально-экономическим преобразованиям в Сафоновском районе Смоленской области);

- «За успехи в области журналистики» (участниками конкурса в данной номинации являются журналисты, освещающие жизнь молодежи Сафоновского района Смоленской области);

- «За успехи в области общественной деятельности» (участниками конкурса в данной номинации являются активисты объединений, способствующие своей деятельностью реализации молодежной политики на территории Сафоновского района Смоленской области);

- «За успехи в области гражданско-патриотического воспитания» (участниками конкурса в данной номинации являются активисты объединений, военнослужащие, активисты РОСТО (ДОСААФ), способствующие гражданско-патриотическому воспитанию молодежи Сафоновского района Смоленской области);

- «За успехи в области разработки и реализации инновационных проектов молодежных и детских общественных объединений (Ярмарка молодежных инициатив)» (участниками конкурса в данной номинации являются объединения, реализующие на территории Сафоновского района Смоленской области инновационные проекты в сфере молодежной политики);

- «За успехи в области добровольчества» (участниками конкурса в данной номинации являются добровольцы, активисты добровольческих организаций, способствующие продвижению идей добровольчества на территории Сафоновского района Смоленской области);

- «За успехи в области спорта» (участниками конкурса в данной номинации являются спортсмены, имеющие спортивные достижения);

- «Горячее сердце» (участниками конкурса в данной номинации являются люди, объединения (организации), проявившие неравнодушное отношение к нуждающимся в помощи людям, совершившие отважные поступки, мужественно преодолевшие сложные жизненные ситуаций, создавшие условия для проявления социально-значимой общественной активности молодежи);

- «Молодой специалист» (участниками конкурса в данной номинации являются люди, организации (предприятия, объединения), способствующие своей деятельностью продвижению достижений молодых специалистов в научно-техническом, экономическом и социальном развитии Сафоновского района, популяризации опыта использования способностей и знаний молодых специалистов на предприятиях и активизации их деятельности).

В конкурсе учитываются призовые места (участие) в муниципальных, межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных конкурсах, фестивалях или соревнованиях за текущий год и два предыдущих.

6. Состав конкурсной комиссии утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области.

7. Конкурсная комиссия:

- разрабатывает требования к оформлению заявки на участие в конкурсе (далее - заявка);

- определяет порядок, форму, место и дату проведения конкурса;

- рассматривает апелляции, поданные участниками конкурса.

8. Для участия в конкурсе гражданина, самостоятельно выдвигающего свою кандидатуру, представляются:

- автобиография кандидата, а также фотография кандидата размером 3x4 см;

- характеристика и общая оценка достижений кандидата, мотивирующая его самовыдвижение, подписанная кандидатом;

- копии наградных дипломов, статей и иных документов, характеризующих кандидата;

- видеоматериал о кандидате продолжительностью не более пяти минут.

9. Для участия в конкурсе гражданина, которого выдвигает объединение или учреждение, представляются:

- характеристика и общая оценка достижений кандидата, мотивирующая его выдвижение, а также фотография кандидата размером 3x4 см;

- копии наградных дипломов, статей и иных документов, характеризующих кандидата;

- видеоматериал о кандидате продолжительностью не более пяти минут.

10. Для участия в конкурсе объединения представляются:

- характеристика и общая оценка достижений объединения, подписанная руководителем объединения;

- копии наградных дипломов, статей и иных документов, характеризующих объединение;

- видеоматериал об объединении продолжительностью не более пяти минут.

11. Заявки и материалы, представляемые на конкурс, направляются в отдел по делам молодежи не позднее 17 декабря текущего календарного года.

12. Подведение итогов конкурса осуществляется до 20 декабря текущего календарного года.

13. Организаторскую и техническую работу по опубликованию информационного сообщения о проведении конкурса, приему заявок, материалов, подготовке их для рассмотрения конкурсной комиссией осуществляет отдел по делам молодежи.

14. Решение о победителях конкурса и присуждении премии (далее - решение) принимается на заседании конкурсной комиссии после рассмотрения заявок и материалов, представляемых на конкурс, в соответствии с критериями оценки участников конкурса, указанными в приложении № 1 к настоящему Положению.

Победителями конкурса признаются участники конкурса, набравшие наибольшее количество баллов.

Если участниками конкурса набрано равное количество баллов, конкурсная комиссия принимает решение с использованием дополнительных критериев оценки участников конкурса, указанных в приложении № 2 к настоящему Положению.

Конкурсная комиссия принимает решение путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии с учетом набранных участниками конкурса баллов.

Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует две трети от числа ее членов.

15. На основании решения конкурсной комиссии отдел по делам молодежи готовит приказ комитета по образованию Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области о подведении итогов конкурса и присуждении премии.

16. Награждение премией производится на основании приказа комитета по образованию Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области.

17. Победителю конкурса вручаются диплом о присуждении молодежной премии Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области по итогам районного  конкурса «Будущее Сафоновского района» (далее - диплом) и единовременное денежное вознаграждение в размере 3000 (три тысячи) рублей.

18. Диплом и премия вручаются Главой муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области или иным лицом по поручению Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области на организуемой отделом по делам молодежи торжественной церемонии.

19. Оформление представления к награждению премией и учет победителей конкурса, получивших ее, осуществляет отдел по делам молодежи.

20. Информация о результатах конкурса подлежит опубликованию отделом по делам молодежи в средствах массовой информации.

21. Премии выплачиваются отделом по делам молодежи за счет средств, предусмотренных в местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период на реализацию районного конкурса «Будущее Сафоновского района» муниципальной Программы «Молодежь Сафоновского района на 2014-2016 годы», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 08.11.2013 № 1359.

	Приложение № 1

к Положению

Критерии

оценки участников районного конкурса
«Будущее Сафоновского района»

(для всех номинаций конкурса)

	№

п/п
	Критерии оценки
	Количество баллов

	1.
	Призовое место (участие) в международных конкурсах, фестивалях или соревнованиях:

1-е место

2-е место

3-е место

участие
	25
24

23

22

	2.
	Призовое место (участие) во всероссийских конкурсах, фестивалях или соревнованиях:

1-е место

2-е место

3-е место

участие
	21

20

19

18

	3.
	Призовое место (участие) в межрегиональных конкурсах, фестивалях или соревнованиях:

1-е место

2-е место

3-е место

участие
	17

16

15

14

	4.
	Призовое место (участие) в региональных конкурсах, фестивалях или соревнованиях:

1-е место

2-е место

3-е место

участие
	13

12

11

10

	5.
	Призовое место (участие) в межмуниципальных конкурсах, фестивалях или соревнованиях:

1-е место

2-е место

3-е место

участие
	11

10

9

8

	6.
	Призовое место (участие) в муниципальных конкурсах, фестивалях или соревнованиях:

1-е место

2-е место

3-е место

участие
	7

6

5

4

	Максимальное количество баллов
	94

	Приложение № 2

к Положению

Дополнительные критерии

оценки участников районного конкурса
«Будущее Сафоновского района»

(для всех номинаций конкурса)

	№

п/п
	Критерии оценки
	Количество баллов

	Участие в социально значимой и общественной деятельности

	1.
	Является автором реализованного социального  проекта (соответствие тематике номинации, по которой он выдвигается на конкурс)
	10

	2.
	Презентационный видеоматериал о достижениях конкурсанта (в соответствии с темой номинации, по которой он выдвигается на конкурс) продолжительностью не более пяти минут
	2

	Максимальное количество баллов
	12